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Sposób przełączania silników trakcyjnych z połączenia szeregowego
na równoległe i układ do stosowania tego sposobu

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób przełącza¬
nia silników trakcyjnych z połączenia szerego¬
wego na równoległe i układ do stosowania tego
sposobu. Sposób i układ przeznaczone są do sto¬
sowania w pojazdach trakcyjnych, zwłaszcza w
tramwajach.

W pojazdach trakcji elektrycznej z rozruchem
oporowym stosowane jest przełączanie silników z
układu szeregowego na równoległy. Ma ono za
zadanie zmniejszenie strat energii w opornikach
rozruchowych i, w konsekwencji, obciążenia pod¬
stacji trakcyjnych. Znane są trzy podstawowe spo¬
soby przełączania silników: odłączanie jednej gru¬
py silników, zwieranie jednej grupy silników, me¬
toda mostkowa. W pierwszym sposobie odłącza się
zasilanie jednej grupy silników, następnie doko¬
nuje się połączenia równoległego tych silników i
włącza ponownie zasilanie przez oporniki rozru¬
chowe.

Drugi sposób polega na wykonaniu kolejno na¬
stępujących po sobie operacji takich jak zwiększe¬
nie oporności rozruchowej, zwarcie jednej grupy
silników, odłączenie tej grupy a następnie włą¬
czenie jej równolegle do drugiej grupy. W me¬
todzie mostkowej stosowane są dwie oddzielne gru¬
py oporników rozruchowych. Podczas przełączania
silniki i oporniki łączone są w układ most¬
kowy. W dwu przeciwległych gałęziach mostka
włączone są silniki, a w dwu pozostałych oporniki
rozruchowe. Przekątna mostka jest zwierana. Po

przełączeniu następuje rozwarcie przekątnej i
przejście do równoległego połączenia silników. W
dalszym ciągu irozruchu 'każda gałąź silników w
połączeniu równoległym zasilana jest z sieci przez

5 osobną grupę oporników.
Sposób odłączania i sposób zwierania jednej

grupy silników powodują znaczne zmniejszenie
momentu napędowego w czasie przechodzenia z
połączenia szeregowego na równoległe silników.

io Stanowi to zasadniczą ich wadę, szczególnie w
odniesieniu do pojazdów komunikacji miejskiej
ze względu na bezpieczeństwo i wygodę pasaże¬
rów. Drugą wadą jest obniżenie średniej wartości
przyśpieszenia rozruchu. Sposób mostkowego prze-

15 łączania silników, wymagający podwójnego układu
oporników i silników rozruchowych, a więc dużej
ilości aparatów i miejsca, jest skomplikowany i
kosztowny.

Celem wynalazku jest uniknięcie wad wymienio-
20 nych sposobów. Wytyczone zadanie polega na zna¬

lezieniu sposobu przełączania silników zapewnia¬
jącego możliwie dużą stałość momentu napędowe¬
go w czasie przechodzenia z układu szeregowego
na równoległy, przy równoczesnym ograniczeniu

25 niezbędnej aparatury do możliwego minimum.
Postawione zadanie rozwiązane jest w ten spo¬

sób, że przy przejściu z połączenia szeregowego
na równoległe silników, przed przerwaniem połą¬
czenia szeregowego, włącza się dodatkowe oporni-

30 ki, o rezystancji dobranej do charakterystyk sil-
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ników. Styczniki, służące do równoległego połą¬
czenia silników, zwierają następnie te oporniki.

Opisany sposób rozruchu zapewnia przełącza¬
nie silników trakcyjnych z układu szeregowego na
równoległy przy minimalnych zmianach momentu
napędowego. Jeden wspólny układ oporników roz¬
ruchowych pozwala na znaczne zmniejszenie liczby
tych oporników i styczników.

Układ według wynalazku omówiony zostanie
na przykładzie pokazanym na rysunku, który
przedstawia schemat ideowy obwodu głównego
tramwaju.

Podczas rozruchu przy szeregowym połączeniu
silników 2 i 3 zamknięty jest stycznik 6 oraz
zmniejszana jest stopniowo rezystancja opornika
rozruchowego 1. Po zakończeniu rozruchu oporo¬
wego przy szeregowym połączeniu silników zwarty
zostaje opornik 1, przełączenie silników następuje
po włączeniu styczników 7 i 8 powodujących
włączenie równolegle z silnikami 2 i 3, oporników
dodatkowych 9 i 10. Następnie wyłączony zostaje
stycznik 6 powodując przerwanie szeregowego po¬
łączenia silników trakcyjnych. Silnik 2 zasilany
jest wówczas przez opornik 9, a silnik 3 przez
opornik 10.

Wartość ryzystancji tych oporników dobrana jest
tak, aby wartość prądu w silnikach nie uległa
zmniejszeniu w stosunku do prądu pobieranego
przez silniki w połączeniu szeregowym. Na¬
stępnie zwiększona zostaje wartość rezystancji
opornika rozruchowego 1 do wartości odpowiada¬
jącej równoległemu połączeniu silników dla danej
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prędkości tramwaju i określonego prądu rozruchu.
Końcową fazą połączenia jest włączenie styczni¬
ków 4 i 5 zwierających oporniki dodatkowe 9 i
10 i realizujących równoległe połączenie silników.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przełączania silników trakcyjnych z
połączenia szeregowego na równoległe, przy za¬
stosowaniu jednej wspólnej grupy oporników roz¬
ruchowych, znamienny tym, że stosuje się dodat¬
kowe oporniki (9 i 10) i włącza się je, podczas
rozruchu, przez zamknięcie styczników (7 i 8), prze¬
widzianych do włączania równoległego tych opor¬
ników z silnikami, w momencie poprzedzającym
otwarcie stycznika (6), przeznaczonego do szerego¬
wego łączenia silników, a następnie zwiera się
te oporniki przez styczniki (4 i 5) przy równole¬
głym połączeniu silników (2 i 3).

2. Układ do stosowania sposobu według zastrz, 1,
znamienny tym, że styczniki (7 i 8) przewidziane
do włączania równoległego oporników z silnikami
włączone są w szereg z opornikami dodatkowymi
(9 i 10), przy czym stycznik (4) zwierający opornik
dodatkowy jednego silnika włączony jest równo¬
legle do jednego zespołu składającego się ze
stycznika (8) do przełączania równoległego silni¬
ków i dodatkowego opornika (9), zaś stycznik (5)
zwierający opornik dodatkowy drugiego silnika
włączony jest równolegle do drugiego zespołu
składającego się ze stycznika (7) do przełączania
równoległego silników i dodatkowego opornika
(10).
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